
PROPOSTA N°: 537/24
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE ACQUISTI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Vitiello Stefano
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Vitiello Stefano
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: Placido Pietro

OGGETTO: AFFIDAMENTO, AI SENSI DELL’ART. N. 50, COMMA 1. LETT. B) DEL D. LGS. 
36/2023, ALLA SOCIETÀ FUJIFILM HEALTHCARE ITALIA S.P.A. DEL SERVIZIO 
DI INTEGRAZIONE RIS CON LA CARTELLA CLINICA ELETTRONICA PER 
PROGETTO REGIONALE, PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 10.980,00 IVA 22 
% INCLUSA CIG B46F08F2D0

Pagina 1 di 4



IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

Nell’esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con deliberazione del Direttore Generale n. 927 del 22.05.2024 

Visti:
 il D.Lgs. n. 36/2023 (“Codice dei contratti pubblici”);
 il Regolamento Delegato (UE) 2023/2495 della Commissione, del 15 novembre 2023 (settori ordinari), che 

modifica la direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda le soglie degli 
appalti di forniture, servizi e lavori e dei concorsi di progettazione, rideterminando, tra l’altro, con 
decorrenza dall’01/01/2024 la soglia comunitaria per gli acquisti di beni e servizi in Euro 221.000,00 più 
IVA;

Richiamati:
 il “Regolamento per l’acquisizione di lavori, beni, e servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza 

comunitaria” adottato con deliberazione n. 2921 del 06/12/2023; 
 il “Regolamento Aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti 

di fornitura di beni e servizi e delle concessioni” approvato con deliberazione n. 2920 del 06/12/2023;

Vista la nota mail del 23/07/2024 con la quale la S.C. Sistemi informativi chiedeva di avviare l'iter 
amministrativo in merito all'aggiornamento della piattaforma RIS/PACS alle specifiche regionali di 
integrazione con la CCE Regionale;

Atteso che:
 in data 29/07/2024 la S.C. Gestione Acquisti ha ritenuto opportuno pubblicare un avviso pubblico 

esplorativo per indagine di mercato (ID procedura Sintel: 187765076) per verificare sul mercato la presenza 
di operatori economici specializzati, idonei e interessati; 

 a seguito di detto avviso hanno manifestato interesse ad essere invitate ad una successiva procedura di gara 
per l’affidamento della fornitura in oggetto, le Società Fujifilm Healthcare Italia S.p.A. e NRG SYS S.p.A., 
trasmettendo altresì le relative quotazioni economiche estimative;

 in data 11/09/2024, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs 36/2023, per mezzo della piattaforma 
Sintel è stata avviata la procedura aperta di Richiesta di Offerta ID 189329129 per fornire l’attività di 
integrazione RIS con cartella clinica elettronica per progetto regionale, la cui base d’asta veniva quantificata 
in € 10.000,00 oltre IVA invitando le Società Fujifilm Healthcare Italia S.p.A. e NRG SYS S.p.A.;

Preso atto che entro il termine per la presentazione delle offerte del 25/09/2024 ore 14:00, ha partecipato la 
sola Società Fujifilm Healthcare Italia S.p.A.;

Rilevato che, come da report della piattaforma Sintel, la Società Fujifilm Healthcare Italia S.p.A. ha presentato 
offerta per il servizio in argomento per l’importo di € 9.000,00 oltre IVA al 22% per un importo di € 1.980,00 
ed un importo complessivo di € 10.980,00 IVA inclusa;

Evidenziato e preso atto che con nota mail del 11/10/2024 la S.C. Gestione Acquisti inviava alla S.C. Sistemi 
Informativi la documentazione tecnica ricevuta dall’unico Operatore Economico che ha dato riscontro alla 
citata Richiesta di Offerta (RDO) (ID Sintel: 189329129) per richiesta di verifica della idoneità tecnica della 
fornitura richiesta, alla quale in data 14/10/2024 veniva espresso dalla S.C. Sistemi Informativi parere tecnico 
favorevole;

Preso atto, per la suddetta proposta:

Pagina 2 di 4



 della documentazione presentata dalla società;
 dell’anzidetto giudizio di conformità espresso dalla S.C. Sistemi Informativi sul progetto tecnico;

Verificato, tramite consultazione del sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, che non vi sono annotazioni 
riservate a carico delle società, per la quale sono stati tuttavia attivati i controlli sul possesso dei requisiti ex art. 
94 del D. Lgs. 36/2023;

Rilevato, preliminarmente, che le prestazioni in oggetto non rivestono un interesse transfrontaliero certo, 
secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.lgs. n.36/2023, in particolare per il suo modesto 
valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di affidare, ai sensi degli art. n. 21, 22 e 31 del regolamento della ASST 
Santi Paolo e Carlo per l’acquisizione di lavori beni servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza 
comunitaria ed in coerenza con l’articolo n. 50, comma 1. lett. b) del D. Lgs. 36/2023, l’attività di integrazione 
RIS con cartella clinica elettronica per progetto regionale alla Società Fujifilm Healthcare Italia S.p.A. con sede 
legale in Cernusco sul Naviglio (MI), Cap 20063, S.S. n° 11 Padana Superiore, 2/b PEC 
ufficiogare@pec.fujifilm.it, per l’importo di € 9.000,00 oltre IVA al 22%, e un importo complessivo di € 
10.980,00 IVA inclusa  – CIG B46F08F2D0;

Acquisita la copertura finanziaria da parte della S.C. Sistemi Informativi che ha provveduto ad emettere la 
relativa autorizzazione del costo che si assumerà con il presente atto per la fornitura dell’attività di integrazione 
RIS con cartella clinica elettronica per progetto regionale;

Accertato che il costo complessivo riveniente dalla adozione del presente provvedimento pari a € 10.980,00 
IVA al 22% inclusa verrà imputato al conto 3G020100 denominato “Canoni Gestione Sistemi Informativi” 
(conto NiSan 50202010050000) - CDR SIO, Bilancio di Esercizio 2024, come meglio evidenziato nella tabella 
seguente:

Anno Importo CDR Conto 
Economico Descrizione Conto N° autorizzazione di 

spesa

2024 € 10.980,00 SIO 3G020100 Canoni Gestione Sistemi 
Informativi 2024002437

Atteso che la S.C. Sistemi Informativi, per quanto di competenza, provvederà all’emissione degli ordinativi di 
acquisto al fine di dare esecuzione alla fornitura a seguito dell’adozione del presente provvedimento; 

Ritenuto di individuare quale Direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 114, 115, 116 e Allegato 
II.14 D. Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii. e del Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 2920 del 
06/12/2023, Alessandro Basile Collaboratore Tecnico della S.C. Sistemi Informativi;

Atteso che il Responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, 
è il Direttore S.C. Gestione Acquisti, Stefano Vitiello;

Attestata la legittimità del presente provvedimento;  

Acquisiti i pareri espressi dal Direttore della S.C. Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione in merito alla corretta imputazione del costo nonché alla regolarità contabile e dal Direttore 
della S.C. Affari Generali e Legali in ordine alla regolarità di formazione del presente provvedimento;

DETERMINA

Pagina 3 di 4



Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente richiamate:

1) di affidare, ai sensi degli art. n. 21, 22 e 31 del regolamento della ASST Santi Paolo e Carlo per 
l’acquisizione di lavori beni servizi di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria ed in coerenza 
con l’articolo n. 50, comma 1. lett. b) del D. Lgs. 36/2023, l’attività di integrazione RIS con cartella clinica 
elettronica per progetto regionale alla Società Fujifilm Healthcare Italia S.p.A. con sede legale in Cernusco 
sul Naviglio (MI), Cap 20063, S.S. n° 11 Padana Superiore, 2/b PEC ufficiogare@pec.fujifilm.it, per 
l’importo di € 9.000,00 oltre IVA al 22%, ed un importo complessivo di € 10.980,00 IVA inclusa  – CIG 
B46F08F2D0;

2) che il costo complessivo per l’adozione del presente provvedimento pari a € 10.980,00 IVA al 22% inclusa 
verrà imputato al conto 3G020100 denominato “Canoni Gestione Sistemi Informativi” (conto NiSan 
50202010050000) - CDR SIO, Bilancio di Esercizio 2024, come meglio evidenziato nella tabella seguente:

Anno Importo CDR Conto 
Economico Descrizione Conto N° autorizzazione di 

spesa

2024 € 10.980,00 SIO 3G020100 Canoni Gestione Sistemi 
Informativi 2024002437

3) di demandare alla S.C. Sistemi Informativi l’emissione degli ordinativi di fornitura, volti a dare esecuzione 
alla fornitura in parola, tramite il gestionale aziendale;

4) che il presente provvedimento è assunto dal Direttore della S.C. Gestione Acquisti in qualità di 
Responsabile del Procedimento e che la sua esecuzione è affidata ad Alessandro Basile, fermo restando la 
responsabilità del Direttore S.C. Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e Rendicontazione in 
merito alla regolarità contabile dei costi derivanti dal presente provvedimento;

5) di dare mandato alla Segreteria della S.C. Gestione Acquisti di trasmettere il presente provvedimento alla 
S.C. Sistemi Informativi ed alla S.S. Economato per il seguito di competenza;

6) di dare mandato al Responsabile del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti volti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

7) che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a controllo della Giunta 
Regionale, e che verrà pubblicato il solo oggetto sul sito internet aziendale, ai sensi dell’art. 17 Comma 6 
della L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.

Pagina 4 di 4


		2024-12-03T15:33:14+0100
	STEFANO VITIELLO




